



PREFEITURA DE  
CAPÃO BONITO

REQUERENTE.: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPAO BONITO  
LOCAL.: CEMITÉRIO SÃO JOÃO BATISTA - CAPÃO BONITO/SP

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA  
CDHU - BOLETIM 189 DESONERADO - A partir 22/03/2023  
SINAPI - 02/2023 DESONERADO

FUNTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL
<b>1.0</b>		<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				<b>2.644,83</b>
CDHU	02.08.020	Placa de identificação para obra	m <sup>2</sup>	3,00	881,61	2.644,83
<b>2.0</b>		<b>PAVIMENTAÇÃO</b>				<b>115.350,28</b>
CDHU	04.40.050	Retirada manual de paralelepípedo ou lajota de concreto, inclusive limpeza, carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	m <sup>2</sup>	780,00	17,29	13.486,20
CDHU	04.40.010	Retirada manual de guia pré-moldada, inclusive limpeza, carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	m	260,00	7,65	1.989,00
CDHU	54.01.010	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	m <sup>2</sup>	780,00	3,76	2.932,80
CDHU	11.18.040	Lastro de pedra britada	m <sup>3</sup>	39,00	169,39	6.606,21
CDHU	54.04.340	Pavimentação em lajota de concreto 35 MPa, espessura 6 cm, cor natural, tipos: raquete, retangular, sextavado e 16 faces, com rejunte em areia	m <sup>2</sup>	780,00	98,51	76.837,80
CDHU	54.06.151	Execução de perfil extrusado no local, sem concreto	m <sup>3</sup>	16,38	346,78	5.680,26
CDHU	11.03.090	Concreto preparado no local, fck = 20 MPa	m <sup>3</sup>	16,38	477,29	7.818,01
<b>3.0</b>		<b>INFRAESTRUTURA E CONTRAPISO</b>				<b>1.829,12</b>
CDHU	12.01.021	Broca em concreto armado diâmetro de 20 cm - completa	m	8,00	57,37	458,96
CDHU	06.02.020	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em vala ou cava até 1,5 m	m <sup>3</sup>	0,88	50,61	44,54
CDHU	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	kg	45,49	10,94	497,66
CDHU	11.03.090	Concreto preparado no local, fck = 20 MPa	m <sup>3</sup>	0,88	477,29	420,02
CDHU	11.16.040	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em fundação	m <sup>3</sup>	0,88	142,28	125,21
CDHU	06.12.020	Aterro manual apiloado de área interna com maço de 30 kg	m <sup>3</sup>	0,47	52,11	24,49
SINAPI	87298	Argamassa traço 1:3 (em volume de cimento e areia média úmida) para contrapiso, preparo mecânico com betoneira 400 l. AF_08/2019	m <sup>3</sup>	0,47	552,26	258,24
<b>4.0</b>		<b>SUPERESTRUTURA, ALVENARIA E REVESTIMENTO PISO</b>				<b>11.196,22</b>
CDHU	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	kg	80,27	10,94	878,15
CDHU	09.01.030	Forma em madeira comum para estrutura	m <sup>2</sup>	13,28	238,00	3.160,64
CDHU	11.03.090	Concreto preparado no local, fck = 20 MPa	m <sup>3</sup>	1,13	477,29	539,34
CDHU	11.16.060	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em estrutura	m <sup>3</sup>	1,13	98,28	111,06
CDHU	14.04.200	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação, uso revestido, de 9 cm	m <sup>2</sup>	41,05	64,58	2.651,01
CDHU	17.02.020	Chapisco	m <sup>2</sup>	82,10	6,21	509,84
CDHU	17.02.120	Emboço comum	m <sup>2</sup>	82,10	20,34	1.669,91
CDHU	17.02.220	Reboco	m <sup>2</sup>	82,10	11,41	936,76
CDHU	18.06.102	Placa cerâmica esmaltada PEI-5 para área interna, grupo de absorção B11b, resistência química B, assentado com argamassa colante industrializada	m <sup>2</sup>	11,69	43,14	504,31
CDHU	18.06.103	Rodapé em placa cerâmica esmaltada PEI-5 para área interna, grupo de absorção B11b, resistência química B, assentado com argamassa colante industrializada	m	14,60	6,01	87,75
CDHU	18.06.410	Rejuntamento em placas cerâmicas com argamassa industrializada para rejunte, juntas acima de 3 até 5 mm	m <sup>2</sup>	11,69	11,09	129,64
CDHU	18.06.510	Rejuntamento de rodapé em placas cerâmicas com argamassa industrializada para rejunte, altura até 10 cm, juntas acima de 3 até 5 mm	m	14,60	1,22	17,81
<b>5.0</b>		<b>COBERTURA E PERGOLADO</b>				<b>10.788,43</b>
CDHU	13.01.130	Laje pré-fabricada mista vigota treliçada/lajota cerâmica - LT 12 (8+4) e capa com concreto de 25 MPa	m <sup>2</sup>	13,80	165,97	2.290,39
CDHU	16.02.030	Telha de barro tipo romana	m <sup>2</sup>	18,20	64,74	1.178,27
CDHU	15.01.310	Estrutura em terças para telhas de barro	m <sup>2</sup>	18,20	104,20	1.896,44
CDHU	15.20.020	Fornecimento de peças diversas para estrutura em madeira	m <sup>3</sup>	1,06	5.116,35	5.423,33
<b>6.0</b>		<b>ESQUADRIAS</b>				<b>18.894,26</b>
CDHU	25.01.050	Caixilho em alumínio maxim-ar com vidro, linha comercial	m <sup>2</sup>	1,20	758,08	909,70
CDHU	24.04.330	Porta de segurança de abrir em grade de aço SAE 1045, diâmetro 1', completa, com têmpera e revenimento	m <sup>2</sup>	4,20	3.250,66	13.652,77
CDHU	25.02.240	Porta em alumínio anodizado de correr, sob medida - bronze/preto	m <sup>2</sup>	4,20	1.031,38	4.331,80
<b>7.0</b>		<b>PINTURA</b>				<b>3.890,49</b>
CDHU	33.10.050	Tinta acrílica em massa, inclusive preparo	m <sup>2</sup>	82,10	28,34	2.326,71
CHDU	33.12.011	Esmalte à base de água em madeira, inclusive preparo	m <sup>2</sup>	36,96	42,31	1.563,78
<b>TOTAL</b>						<b>RS 164.593,63</b>



**PREFEITURA DE  
CAPÃO BONITO**

REQUERENTE.: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPAO BONITO  
LOCAL.: CEMITÉRIO SÃO JOÃO BATISTA - CAPÃO BONITO/SP

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA  
CDHU - BOLETIM 189 DESONERADO - A partir 22/03/2023  
SINAPI - 02/2023 DESONERADO

FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL
					BDI 22%	R\$ 36.210,60
					TOTAL + BDI	R\$ 200.804,23

CDHU - Encargos Sociais Desonerados: 97,78%

SINAPI - Encargos Sociais Desonerados: 85,00% (hora) 47,82% (mês)

RRT:

Regime de Execução da Obra é Administração INDIRETA do tipo Empreitada por  
Preço Global

Capão Bonito, 30 de Março de 2023

*Arqto. Eduardo Canepa*

*CAU: A5134-9*